
 1

 

 
ĒRGĻU NOVADS 

ĒRGĻU  NOVADA  PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90002214379, Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu novads, LV-4840, 

t/fakss 64871231, e-pasts: ergli@ergli.lv; www.ergli.lv 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Ērgļu novada Ērgļu pagastā 

 
    PIEŅEMTI 

                                                                          Ērgļu novada pašvaldības domes 
     26.03.2015.domes sēdes protokols Nr.3, 5.§ 

GROZĪTI  
Ērgļu novada pašvaldības domes 

26.10.2017. domes sēdes protokols Nr. 7.5. 
 
Par īpašuma izvērtēšanu, nosakot ģimenes atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam 
 
      Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu  
      un sociālās palīdzības likuma 33.panta 
      otro daļu, un Ministru kabineta  
      2010.gada 30.marta noteikumu Nr.299 
      "Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi 
      dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu" 
      19.4.apakšpunktu 
 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību un papildus 
kritērijus trūcīgas  ģimenes (personas) statusa noteikšanai Ērgļu novada 
pašvaldībā.  

2.  Ģimene (persona), kura deklarējusi dzīvesvietu Ērgļu novada administratīvajā 
teritorijā, atzīstama par trūcīgu, ja tās ienākumi un materiālais stāvoklis 
nepārsniedz Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteikto ienākumu līmeni 
ģimenes (personas) atzīšanai par trūcīgu. 

3. Ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanu ģimenēm (personām) veic Ērgļu 
novada pašvaldības sociālais dienests ( turpmāk- dienests) Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos un šo saistošo noteikumu noteiktajā kārtībā.  

4. Izvērtējot ģimenes (personas) ienākumus un materiālo stāvokli Latvijas 
 Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, papildus par īpašumu 
 neuzskata: 



 2

4.1.  ( izslēgts ar 26.10.2017.Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem Nr. 12 .)  

4.2. nekustamo īpašumu vai tā daļu, kurai saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem par nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājumu klasifikāciju ir 
noteikts lietošanas tiesību apgrūtinājums un tas ir reģistrēts Zemesgrāmatā; 

4.3. ( izslēgts ar 26.10.2017.Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem Nr. 12 ) 

4.4. nekustamo īpašumu vai tā daļa, kur ģimene (persona) savu dzīvesvietu 
deklarējuši un dzīvo; . 

   4.5. īpašumu, ar kuru īpašniekam, kura ģimenē ir nepilngadīgi   bērni, nav 
 iespēju rīkoties (liegumi, kompetentu institūciju nolēmumi, u.c.);   

 4.6. ( izslēgts ar 26.10.2017.Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem Nr. 12)   

4.7. kustamo un nekustamo īpašumu, ja maksātnespējas procesa dēļ vai atbilstoši citu 
kompetentu institūciju nolēmumam īpašniekam nav iespēju rīkoties ar šo īpašumu. 

5.  Dienesta lēmumu var apstrīdēt Ērgļu novada pašvaldības domē. 

6.  Ērgļu novada pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā. 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      G.Velcis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

Paskaidrojuma raksts 
Ērgļu novada pašvaldības domes 26.03.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.7 
”Par īpašuma izvērtēšanu, nosakot ģimenes atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam” 
 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Saistošo noteikumu 
nepieciešamības 
pamatojums 

 Ērgļu novada pašvaldības  saistošie noteikumi izstrādāti   
saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
33.panta otro daļu,  un Ministru kabineta 2010.gada 30.marta  
noteikumu Nr.299 "Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu" 19.4.apakšpunktu.  
Atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 30.marta  
noteikumu Nr.299 "Noteikumi par ģimenes  
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu" 
19.4.apakšpunktam pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka 
kritērijus, kad, nosakot ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atbilstību trūcīgās ģimenes ( personas) statusam, 
zeme, mežs un ēkas nav uzskatāmas par īpašumu. 
Līdz šim šie kritēriji bija iekļauti kopējos. Ērgļu novada  
pašvaldības 2008.gada 17.decembra saistošajos noteikumos Nr. 
11 „Par sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanu Ērgļu novadā” 
Izdalot īpašuma vērtēšanas kritērijus, kā atsevišķus saistošos 
noteikumus, tie kļūs pārskatāmāki un izprotamāki klientiem un 
atvieglo darbu sociālā dienesta darbiniekiem.  
 

2. Īss saistošo noteikumu 
satura izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka kustamā un nekustamā īpašuma 
veidus , daudzumu un vērtību līdz kādai īpašums netiek ņemts 
vērā, piešķirot ģimenei ( personai) trūcīgā statusu. 
Tāpat saistošie noteikumi nosaka īpašuma apgrūtinājumu 
veidus, kuru  apgrūtinātie īpašumi netiek ņemti vērā nosakot 
trūcīgās ģimenes ( personas) statusu. 

3. Normatīvā akta būtība Saistošie noteikumi precizē trūcīgās ģimenes ( personas) 
statusa noteikšanas nosacījumus. 
 

4. Informācija par saistošo 
noteikumu ietekmi uz 
budžetu 

Saistošo noteikumu realizēšanai tiek paredzēti naudas līdzekļi 
Ērgļu novada pašvaldības iestādes „Ērgļu novada pašvaldības 
sociālais dienests”  gada budžetā. 
 

5. Saistošo noteikumu 
ietekme uz sabiedrību 

Tiks uzlabota izpratne par īpašumu izvērtēšanu piešķirot 
ģimenei ( personai) trūcīgās statusu. 

6. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Ērgļu novada 
pašvaldības sociālais dienests 
Persona Ērgļu novada pašvaldības sociālā dienesta izdoto 
administratīvo aktu var apstrīdēt  Ērgļu novada pašvaldības  
domē. 

7. Informācija par 
konsultācijām ar sabiedrības 

Saistošo noteikumu projekts apspriests  Ērgļu novada 
pašvaldības domes  deputātu  Sociālo, izglītības, kultūras  un 



 4

pārstāvjiem sporta jautājumu komitejā . 
Saistošie noteikumi nemaina līdzšinējo personu veicamo 
darbību kārtību.   

8. Sabiedrības informēšana 
par normatīvo aktu 

Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas 
informatīvajā izdevumā ”Ērgļu Novada Ziņas”. 
Saistošie noteikumi tiks publicēti  Ērgļu novada  pašvaldības 
 mājaslapā  internetā www.ergli.lv un būs pieejami Ērgļu 
novada pašvaldības sociālajā  dienestā,  administrācijā, novada 
pagastu pārvaldēs.. 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs     G.Velcis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


